
koncepce 
podkrušnohorského zooparku chomutov 
v letech 2015 až 2020 a výhled do roku 2030

Zpracovala  Bc. Iveta raBasová - 2015
Interní materIál



Podkrušnohorský zoopark Chomutov 
je členem prestižních mezinárodních 
profesionálních organizací UCSZOO, 
WAZA, EAZA a EARAZA. Chová více 
než 1000 zvířat a v severočeském 
regionu se řadí k zoo s nejvyšším 
počtem jedinců. Roční návštěvnost 
se blíží hranici 250.000. Je výrazným 
turistickým cílem v Chomutově a jeho 
okolí. Těší se velké oblibě a dlouhodobě 
si drží kredit nejnavštěvovanější 
zoologické zahrady v Ústeckém kraji. 
Udržuje si odbornou prestiž díky 
svým chovatelským úspěchům a 
podílu na evropské reintrodukci 
zvířat. Rozlohou je zoopark největší 
zoologickou zahradou v České 
republice. Jedinečnost přírodního 
areálu, kde byl zoopark vybudován, 
je nemyslitelné udržet bez významné 
podpory zřizovatele a investic.
Stavby morálně i technicky stárnou, 
mění se požadavky na chov zvířat 
i nároky návštěvníků. Investice do 
zoologické zahrady, která má být 
úspěšná, nikdy nekončí. Současný 
vývoj moderních stavebních materiálů, 
rozvíjející se designové možnosti a 

chovatelské znalosti nabízí mimořádný 
rozvoj, který přinese spokojenost a 
příjemný prožitek návštěvníků. 
Zoopark je v tomto kontextu doslova 
neustále živým organismem, 
který je potřeba rozvíjet a měnit. 
Je jedinečným prvkem turisticky 
ovlivňující atraktivitu regionu.
Tato koncepce se snaží stručně 
postihnout hlavní činnosti a směry 
rozvoje Podkrušnohorského 
zooparku Chomutov. Již v úvodu chci 
zdůraznit, že kromě rozvoje zoo v 
hranicích areálu, je nezbytné řešit i 
další návaznosti a souvislosti. Tím 
je dopravní obslužnost zoologické 
zahrady - dostupnost městskou 
hromadnou dopravou, osobními 
automobily a parkování. Vyřešení 
tohoto problému výrazně ovlivňuje 
atraktivitu, zvláště při zvyšující se 
návštěvnosti.

Bc. Iveta Rabasová

Návštěvnost zooparku od roku 
2000 významně vzrostla. Výsledky 
systematické práce a podpory zřizovatele 
i veřejnosti se projevily významnými 
úspěchy v oblasti návštěvnické atraktivity 
v regionu.
Trend je nutné podpořit řadou investic  
pro udržení a posílení využití přírodního 
areálu i v dalším období. 
Vzhledem k okolní nabídce konkurence 
(nově postavený odpočinkový a sportovní 
areál města) je reálné si návštěvnost 
udržet a rozvíjet s ohledem k zaměření 
činnosti organizace. Znamená to neustále 
zlepšovat a rozšiřovat služby, pokračovat 
v propagaci zoo, ale i obohacovat areál o 
nové či modernizované expozice.
Primárním úkolem je rozprostřít zájem 
návštěvníků v průběhu roku na celý areál 
a podpořit jej infrastrukturou. Vzhledem 
k chovu zvířat z klimaticky shodné 
oblasti není potřeba vytvářet energeticky 
náročné pavilony a je reálné zvířata 
předvádět celoročně. 
Pokračovat v zacílení na podporu 
návštěvnosti realizací akcí v zimním 
období. Aktivity se zvířaty podpořit 
on-line přenosy a ozvučením ve stylu 
oblíbeného krmení tuleňů. Propojit 

aktivity a dění města Chomutova s 
areálem zoo. Realizovat úspěšné akce 
typu Chomutovské slavnosti v areálu 
Stará Ves. 
Nastavenou spolupráci s institucemi a 
turistickými cíli dále rozvíjet a zvyšovat 
podíl zahraniční klientely. 
Ve spolupráci se zřizovatelem pokračovat 
v dobře nastavené spolupráci s 
městskými organizacemi např. Kultura a 
sport, nabízející služby návštěvníkům a 
postupovat společně při propagaci města 
a jednotlivých organizací, které vytvářejí 
image města.
V této souvislosti je nutné upozornit na 
zásadní, narůstající problém a riziko 
dalšího rozvoje PZOO a tím je dopravní 
obslužnost. Podíl návštěvníků, kteří 
přijíždějí vlastními auty, je vzrůstající 
a neměnný trend nejen v Chomutově. 
Je nutné připomenout, že dopravní 
obslužnost areálu ze strany MHD není 
ideální. V současné době má negativní 
vliv na rozvoj návštěvnosti hlavně v době 
víkendových termínů.
Jde o širší otázku, kde zvažované a 
navrhované řešení jde nad rozhodovací 
rámec zooparku. 
 

Úvod NÁVŠTĚVNOST A SLUŽBY NÁVŠTĚVNÍKŮM



návštěvnost pZoo

Rozvoj služeb pro návštěvníky se v následujících letech zaměří na tyto oblasti :
•	 pokračovat v instalaci on-line webových kamer ve výbězích a bezpečnostních kamer na parkovišti 

•	 zlepšit prostor pro odpočinek a prezentaci programů zoo s příběhem v návaznosti na expozice např. mongolská jurta a mýtický příběh olgoj chorchoj 
v eurosafari, lovecká horská chata - výběh sněžného levharta, keltská stavba - výběhy domácí zvířata osel, pony 

•	 pokračovat v realizaci informačního systému v Aj, Nj pro zahraniční turisty, rozšířit současnou nabídku cizojazyčného komentovaného průvodce na 
MP3 nebo dostupnost stáhnutí aplikace do vlastního zařízení 

•	 zlepšit gastronomické služby, nadále rozšiřovat pestrou nabídku v různých cenových hladinách za dodržení kvality nabízeného zboží 

•	 nahradit část nevyhovujících dřevěných kiosků v rámci staveb expozic  kvalitním zázemím pro poskytování gastronomických služeb např. nově 
připravuji expozici pro sněžné levharty s odpovídajícím zázemím pro poskytování gastroslužby a wc, které v této části areálu zcela chybí, stejně 
jako kanalizace 

•	 dokončit realizaci nastavení části dřevěných kiosků na sortiment typu 
kavárna, cukrárna  

•	 realizovat plánované vizuální sjednocení současného obchodu a kiosku U 
Vlka se stavbou výběhu pand odpovídající stavbám z oblasti Číny a Tibetu 

•	 stylově doplnit areál o další malá oblíbená kontaktní místa v zoo, která 
dětem umožní navázání vztahu se zvířaty a bezpečný kontakt při zachování 
zásad welfare (morče, králík) 

•	 pokračovat v rozšiřování a udržování dětských herních prvků v areálu Stará 
Ves 

•	 rozšířit počet přebalovacích, kojících a hracích koutků pro nejmenší a zvýšit 
komfort  pro matky s dětmi 

•	 rozšířit odpočinková místa pro seniory, jako návštěvnické skupiny s velkým 
potenciálem 

•	 pokračovat v podpoře návštěvnosti areálu v zimním období formou 
pořádání akcí typu advent, Mikulášská jízda, Svatomartinská jízda, masopust 

•	 zvýšit nabídku aktivního kontaktu zvířat  a návštěvníků - např. krmení 
tuleňů, online přenosy, ozvučení  

•	 vytvořit návštěvnické možnosti a programy pro handicapované občany 

•	 plánuji novou bezbariérovou stavbu expozice rysů, v současné době 
poslední stavba, která nesplňuje tento požadavek 
 

2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006 2005 2004 2003 2000

240117 209755 220841 242171 216396 239483 223792 251427 224161 214028 206268 210020 161906



•	 zvýšit efektivitu odbavení 
návštěvníků u vstupní pokladny 
prodejem vstupenek přes e-shop a 
služby partnerů 

•	 zvýšit informační a jazykové znalosti 
zaměstnanců, jejich školení v 
komunikačních dovednostech a v 
asertivitě 

•	 nadále realizovat nabídku aktuálních 
informačních letáků o programech, 
expozicích a dalších projektů 
zooparku 

•	 připravuji rozšířit nabídku prodeje 
suvenýrů a rozvoj merchandisingu 
mimo areál zooparku 

•	 připravuji realizaci rozvoje aktivního 
obsahu a funkcionalit webových 
stránek, nejen jako servisního 
portálu, ale i jako plnohodnotného 
informačního prostředí s širokým 
vzdělávacím cílem, rozvoj sociálních 
sítí, důraz na uplatnění e-shopu v 
komunikaci s návštěvníkem 
 

•	 vytvořit nový informační a navigační 
systém, který umožní realizovat 
tematické okruhy a bude využívat 
moderní informační technologie pro 
mobilní zařízení  

•	 pokračovat v rozšíření nabídky 
obsahu a aplikací pro chytré telefony 

•	 realizovat další rozšíření dostupnosti 
wi-fi připojení v areálu  

CHOVATELSKÉ VÝHLEDY

V uplynulých letech došlo v moderních zoo k zásadnímu kvalitativnímu posunu 
ve způsobu chovu i vystavování zvířat. Zoopark je organizací s výbornými 
chovatelskými výsledky a úspěchy v odchovech a dodržení welfare zvířat. O 
tom svědčí řada chovatelských úspěchů při rozmnožení a prvoodchovů v České 
republice. Chybí investiční potenciál k rozvoji odpovídající významu organizace. 
Složení chovaných druhů se průběžně částečně obměňuje, kdy kromě 
dlouhodobě a tradičně chovaných druhů se objevují druhy nové a to v souvislosti 
s rozvojem areálu, ochranářskými a chovatelskými prioritami a snahou o 
udržení návštěvnicky atraktivní kolekce v rámci koncepce a finančních možností 
organizace.
Chovatelské plány citlivě vyvažují návštěvnickou atraktivitu s udržitelností 
chovů a s naplňováním poslání moderní zoologické zahrady.

Významnou odbornou poctou pro zoopark je vedení evropské plemenné 
knihy pro jelena bucharského. V současné době chová tento náročný druh 
jelena pouze osm evropských zoologických zahrad. 

 

 savci ptáci obojživelníci plazi ryby bezobratlí 
 druhy kusy druhy kusy druhy kusy druhy kusy druhy kusy druhy kusy 

2008 74 411 65 425 2 8 17 136 3 36 0 0 
2009 74 402 67 436 2 8 17 125 2 40 0 0 
2010 69 397 67 416 2 6 17 175 6 29 0 0 
2011 70 435 69 446 2 6 16 144 6 29 0 0 
2012 68 476 72 468 1 4 15 160 6 30 0 0 
2013 65 467 74 435 1 4 16 139 6 29 3 102 
2014 65 435 72 437 1 4 17 136 6 29 3 102 

Přehled počtu druhů a jedinců chovaných zvířat v PZOO v období 2008-2015



Doporučuji zachovat stávající dlouholetou 
koncepci zoo zaměřenou na palearktickou 
oblast a chov primitivních plemen 
domácích zvířat. Nerozšiřovat chov 
velkých kopytníků a cílit na druhy zvířat u 
kterých chov není náročný na manipulaci s 
objemným krmivem, podestýlkou a jiným 
velkoobjemovým odpadovým materiálem. 
Zaměřit se na druhy nejen atraktivní, 
ale i druhy, u kterých je z ochranářského 
pohledu chov a rozmnožování potřebné. 
Podporovat chov zvířat zařazených do 
evropských plemenných knih - ESB a do 
evropkých záchranných programů - EEP a 
na chov chráněné fauny ČR. 
Cílem příštích let je tento stav nejen 
udržovat a rozvíjet, ale zajistit i vysokou 
míru reprodukce. 

Jednou z hlavních priorit v akvizicích 
zvířat v rámci chovu je získání atraktivních 
druhů např. sněžný levhart, levhart 
obláčkový, hyena žíhaná, šakal, vydra, 
aligátor čínský. Jmenované akvizice jsou 
závislé na vybudování nových expozic nebo 
rekonstrukci stávajících.

Pokračovat v úspěšném chovu fauny ČR a 
nadále spolupracovat na re-introdukčních a 
in-situ programech. 

Spolupracovat i nadále s odbornými a 
profesionálními partnery na projektech při 
návratu odchovaných jednotlivých druhů 
zvířat do volné přírody - sova pálená, sýček 
obecný, sýc rousný, puštík bělavý, husa 
divoká.
Rozvíjet další aktivity v chovu fauny ČR, a 
to s výhledem na rozšíření chovu a návrat 
zvířat do volné přírody v ČR - zubr evropský, 
kočka divoká, sysel obecný, kvakoš noční.
Pokračovat v úspěšném chovu evropských 
zvířat a i nadále spolupracovat na re-
introdukčních programech v zahraničí - 
kočka divoká, zubr evropský, kozorožec 
alpský.

Pro chov drobných a zpěvných ptáků fauny 
ČR a Evropy připravuji obnovu voliéry 
řešenou jako průchozí expozici.
Významnou chovatelskou prioritou v 
chovu ptáků je vybudování kompletní 
kolekce evropských druhů sov, jejich chov a 
rozmnožování. Doplnění chovu o severské 
druhy ptáků vázaných na vodu, jako jsou 
druhy morčáků, kajek a hohola severního. 

Aktivně i nadále působit v chovu evropských 
zvířat v rámci EEP a aktivit EAZA (Evropská 
asociace zoo a akvárií) a EARAZA (Euroasijská 
asociace zoo a akvárií) s výhledem na jejich 
rozšíření a návrat zvířat zpět do volné přírody 
v rámci programů zaštítěných asociacemi - ibis 
skalní, evropské druhy jeřábů, norek evropský.

Spolupracovat i nadále s partnerskými zoo v 
Evropě při podpoře chovu velkých lichokopytníků 
a poskytovat servis záložního výběhu a 
genetických rezerv - eurosafari - pro dočasně 
nadbytečné samce např. koně Převalského, 
kianga a kulana. 
Zaměřit se na další spolupráci při chovu, 
rozmnožování a inseminace vzácných druhů 
jeřábů s Okskim zapovědnikem - Rusko, 
pokračovat v budování jednoduchých expozic v 
areálu PZOO pro tyto druhy expozičně zajímavých 
ptáků.

Nově připravujeme projekty ve spolupráci se 
ZOO Košice a univerzitou v Košicích. Patří mezi 
ně i dovoz a chov vzácného varana pustinného 
z oblasti Kavkazu. Jedná se o druh, který není 
chován v zoo ve střední Evropě.
 

Největší plánovaný potenciál nových druhů 
zvířat s sebou přinese velký nový expoziční 
celek pro chov zvířat ze severní části Evropy 
převážně Ruska, Finska a Norska, který vznikne 
v centrální části areálu s vysokou atraktivitou 
po uvolnění původní plochy zastavěné výběhy - 
pony a osel. Navrhuji využít prostor s výhledem 
na realizaci moderních expozic s vodní plochou 
a odpovídajícím technickým zázemím - čistička 
vody. Tématické sjednocení expozic pro 
ekonomické využití vybudovaných čistících 
technologií, pohledy pod vodní hladinu. Tento 
projekt umožní chov tuleňů, malých šelem, ptáků 
a ryb.

Vzhledem k prostorové náročnosti chovu 
kopytníků není reálné ani žádoucí množství 
chovaných druhů výrazným způsobem rozšiřovat 
a zvyšovat. Cílem je udržení kvality stávajícího 
chovu s důrazem na druhy s nepočetnou 
základnou v rámci příslušných evropských 
chovných programů. Výzvou je získat kabara 
pižmového, který je jedním z nejstarobylejších 
druhů přežvýkavců. Chov kopytníků navrhuji 
rozšířit hlavně v oblasti eurosafari, kde se 
jednoduchými úpravami docílí rozšíření 
expozičních možností pro chov velbloudů, 
buvolů, divokých koní a divokých oslů. V expoziční 

části zoo nahradit chovatelsky zajímavějšími a 
z ochranářského hlediska žádanějšími druhy 
sobem karelským a jelenem bělohubým.
Úspěšně i nadále pokračovat v chovu jelena 
bucharského, jehož chov je koordinován 
evropským chovným programem a zoopark vede 
poslední 4 roky jeho plemennou knihu.
V nadcházejících letech počítám s obohacením 
chovu o zástupce taxonů menších kopytníků, 
významných z hlediska výchovně vzdělávacího i 
ochranářského. Jedná se o druhy gazel - džejran, 
obecná nebo kabara a sajg. 

Populace v evropských chovech většiny ptáků 
jsou geneticky často velmi příbuzné, proto snaha 
o importy nových genetických linií je jedinou 
cestou k udržení zdravého chovu i do budoucna. 
Mezi chovatelské priority v chovu ptáků patří 
udržování a rozvíjení chovatelské spolupráce v 
rámci záchranných programů a plemenných knih. 
Pokračovat i nadále na záchranném programu 
orlosupa bradatého, kde jsme již aktivně přispěli 
odchovaným mládětem, které se zapojilo do 
dalšího chovu v jiném odborném zařízení v 
Rakousku.
 
 

chov 



Chov terarijních zvířat nemá v 
zooparku dlouholetou tradici, přesto se 
podařila řada odchovů a prvoodchovů. 
Dlouhodobou prioritou v chovu 
terarijních zvířat je rozšířit expozice o 
velké druhy varanů. V současné době 
chovaný druh varana stepního nahradit 
vzácnějším druhem varanem pustiným. 
Nadále pokračovat v chovu evropských 
druhů suchozemských i vodních želv 
- zelenavá, stepní a žlutohnědá, dále 
želva bahenní. Realizovat nové expozice 
vhodné pro chov obojživelníků - mloci, 
čolci a žáby, které jsou návštěvnicky 
atraktivní a jsou potravně nenáročné. 
Zároveň tento druh expozic bude 
ukázkou pro doplnění znalostí žáků škol 
při výukových programech, k poznání 
odlišných biotopů a ukázkou přizpůsobení 
zvířat podmínkám jejich přirozeného 
biotopu. Chovu a rozmnožování plazů 
je věnován stejný důraz jako expoziční 
činnosti. Pracoviště je vybaveno novými 
líhněmi pro plazy. V zázemí terárií byla 
vybudována možnost záložního chovu 
mláďat. V chovu plazů se daří každoročně 
rozmnožit a odchovat řadu druhů, což 
vzhledem k nedostatku rodičovské 
péče u těchto živočichů představuje 

velké nároky na práci chovatele. Ve 
střednědobém horizontu několika let (5 
až 10) je důležité stabilizovat chov zvířat 
ve všech expozicích, dle potřeby udržení 
genetických linií prioritních druhů. 
To znamená, zvláště u krátkověkých 
menších druhů plazů, realizovat úspěšné 
odchovy a zajistit pokračování chovu v 
další následné generaci. 

Chov primátů je v nastavené koncepci zoo 
značně omezen pouze na druh makaků 
zastoupený makakem magotem. Expozici 
bude potřebné rekonstruovat hlavně 
z důvodu značně morálně i technicky 
opotřebeného kovového oplocení.

V chovu papoušků druhů alexandr, 
dosahujeme pravidelné odchovy. Navrhuji 
vybudovat průchozí voliéru, která bude 
velkým návštěvnickým lákadlem. Stejný 
koncept navrhuji výhledově i pro chov 
ibisů skalních.  

Areál zoo oživit o expozice s malými savci 
typu fenek, poletuška slovanská, veverka 
obecná nebo pišťucha, které jsou potravně 
nenáročné, aktivní a návštěvnicky lákavé. 



Obnova a následný rozvoj areálu Zooparku Chomutov je dlouhodobě 
poznamenán nedostatkem investičních dotací. Stavby vybudované v 
zooparku pocházejí většinou z období 80. let. V současné době je řada 
staveb již morálně i technicky opotřebena. Částečně došlo v areálu k 
odstranění masivních betonových staveb, které plnily funkci oplocení. 
Beton byl nahrazen jednoduchým oplocením s využitím el. ohradníků, tím 
bylo docíleno vytvoření pocitově vzdušného a přirozeného prostředí. 
Současný vývoj zoologických zahrad nastolil dynamický trend, který 
umožní realizaci moderních staveb. Zoopark Chomutov v současném 
období potřebuje nastartovat další etapu rozvoje finančně podpořenou z 
dotačních programů. Vybudování kvalitních jednotlivých chovatelských i 
expozičních zařízení, objekty sloužící návštěvníkům, stejně jako nezbytnou 
infrastrukturu (kanalizaci), která v částech areálu zcela chybí.
Velkoryse a s dlouhodobým výhledem jsem se podílela na rozvoji nového 
areálu Stará Ves, kde postupně bylo vytvořeno odpočinkové prostředí pro 
návštěvníka s expozicemi krušnohorské vesnice evokující život v období 18. 
- 19. století. Kladla jsem důraz i na realizaci potřebného zasíťování areálu 
pro jeho následný další rozvoj, zachování funkčnosti a splnění nároků 
návštěvníků. V současné době areál prokázal svůj společenský a kulturní 
význam pro odpočinek obyvatel, výchovnou funkci a stal se i místem 
společného setkávání na realizovaných akcí pro veřejnost v průběhu celého 
roku.

Celková koncepce a investice do celého areálu zooparku jsou 
směrovány na ucelenou ukázku jednotlivých rozmanitých 
palearktických oblastí - horské oblasti, stepi a polopouště, vodní toky 
a mokřady až po kulturní krajinu. 

přehled plánovaných investičních akcí 
pro období do roku 2020

Realizace sjednocení vizuální podoby a oprava střechy současného kiosku 
U Vlka a obchodu se suvenýry.

Je připraveno a realizuji v roce 2015. Podoba a technický stav budovy 
současného kiosku U Vlka a obchodu se suvenýry odpovídá době vzniku 
v období 70. let. Následný konec 80. let přinesl pouze mírnou přestavbu 
terasy na obchod se suvenýry osazením prostoru okny. Střecha budovy 
byla v loňském roce poškozena pádem stromu a opravena pouze 
dočasně, z důvodu ekonomického provizorního hospodaření vyhlášeného 
magistrátem. V rámci modernizace a sjednocení výtvarného stylu objektů 
Zooparku Chomutov bude celý objekt kiosku a obchodu nově pokryt 
střešní krytinou a novou fasádou. Budova se stylově sladí v návaznosti na 
objekt výběhu pand červených a veřejného WC. Současně je realizována 
malá kontaktní zoo pro děti.  

Je připraveno k realizaci, která proběhne v roce 2016. Jedná se o novou stavbu. Projekt má pro rozvoj zoo vysokou prioritu. Docílí 
se sjednocení areálu koní a pony, přesunem současných expozic pony a oslů do prostoru ke statku domácích zvířat. Stavba bude 
realizována v keltském stylu s výběhy pro zvířata, evokuje historii chovu zvířat a jejich využití v zemědělství nebo hornictví, 
koncepčně sjednotí a docílí efektivnějšího využití jezdeckého areálu a prostoru chovu domácích zvířat. Realizuje se zasíťování této 
části areálu a napojení provozu restaurace U Pratura na kanalizaci. Uvolní se prostor v centrální části pro atraktivnější expozici.

Akci realizuji z prostředků EU - Interreg 2014-2020.
Prioritní osa 2: Zachování a ochrana životního prostředí a podpora účinného využívání zdrojů. 
2.2: Udržení turistické atraktivity prostřednictvím udržitelného zhodnocení společného přírodního a kulturního dědictví.

ROZVOJ AREÁLU A INVESTIČNÍ PLÁN realIZace přemístění expoZIce pony a oslů - keltská stavBa   



PODKRUŠNOHORSKÝ  ZOOPARK
NÁVRH USTÁJENÍ PRO PONÍKY VČETNĚ VÝBĚHU



ExPOZICE VELKÝCH 
EVROPSKÝCH ŠELEM  
levhart sněžný a rys, 
doplněná o manula 

Připravuji stavební dokumentaci. Průběh stavby 
v roce 2017-2018. Jedná se o novou stavbu 
a rekonstrukci stávajícího objektu. Projekt 
chovatelského a expozičního prostoru pro 
levharty sněžné, rysy a manuly. Návštěvnicky 
atraktivní druhy zvířat s nároky na prostor. 
Realizuje se v místě a okolí současné expozice 
rysů pocházející z 80. let. Expozice propojí 
prostor současných klecí s přilehlým okolím, 
rozšíří chovatelsky i návštěvnicky nedostatečný 
prostor. Docílí se komfortního přístupu pro 
handicapované návštěvníky. Součástí stavby 
je sociální zázemí pro návštěvníky a prostor 
občerstvení. Kromě vlastní stavby se vybuduje 
chybějící zasíťování části areálu. Stavba se 

realizuje z ocelových samonosných sítí. Obnova 
přístupových cest a osvětlení. 
Akce bude realizována z prostředků EU - Interreg 
2014-2020.
Prioritní osa 2: Zachování a ochrana životního 
prostředí a podpora účinného využívání zdrojů. 
2.2: Udržení turistické atraktivity 
prostřednictvím udržitelného zhodnocení 
společného přírodního a kulturního dědictví. 

ExPOZICE MALÝCH 
EVROPSKÝCH ŠELEM  
kočka dIvoká, charZa, 
kuna
Připravuji stavební dokumentaci. Průběh stavby 
v roce 2018-2019. Jedná se o novou stavbu a 
přestavbu. Projekt chovatelského a expozičního 
prostoru chovu malých evropských šelem 
pro kočky divoké, charzy a kuny. Realizace v 
místě a okolí současné expozice malých šelem. 
V současné době je expozice pro malé šelmy z 
hlediska welfare na hraně únosnosti a značně 
opotřebená. Nová expozice propojí prostor 
současné stavby s přilehlým okolím, rozšíří 
chovatelské i expoziční prostory. Stavba se 
realizuje z ocelových samonosných sítí. Dojde k 
obnově přístupových cest a osvětlení.
Akce bude realizována z prostředků EU - Interreg 

2014-2020.
Prioritní osa 2: Zachování a ochrana životního 
prostředí a podpora účinného využívání zdrojů. 
2.2: Udržení turistické atraktivity 
prostřednictvím udržitelného zhodnocení 
společného přírodního a kulturního dědictví.	

LANOVÝ PARK V ZOO
Současný lanový park, jehož provozovatel hradí 
nájemné, provoz a kompletní údržbu současného 
zařízení, lze nahradit výhledově stavbou, která 
bude využívána bez poplatku. Vzhled nového 
lanového parku je v souladu s celkovou koncepcí 
staveb v areálu a jeho výhodou je dostatečná 
dimenzace pro využití nejen dětí, ale i dospělých. 
Návštěvník přivítá bezplatný vstup na herní 
prvek. Držitelé výhodných permanentních 
vstupenek, většinou obyvatelé Chomutova, nový 
nezpoplatněný prvek uvítají a získají motivaci k 
opakovaným návštěvám areálu.

OTEVřENÉ ExPOZICE

JeřáBI
Realizuji stavby otevřených expozic, ve kterých 
prezentuji návštěvníkům ucelenou kolekci 
jeřábů z palearktické oblasti. V současné době 
je část zvířat pouze v chovném zázemí. Otevřená 
expozice za lehkým oplocením s ukázkou 
přirozeného biotopu. 

PRŮCHOZÍ VOLIÉRA PAPOUŠKŮ

alexandr
Vybudování nové průchozí voliéry pro odchované 
mladé papoušky druhu Alexandr. Jedinečná 
možnost realizovat stavbu voliéry s celoročním 
ekonomickým provozem pro návštěvníky. Přímý 
kontakt návštěvníka a atraktivního kontaktního 
zvířete.

PRŮCHOZÍ VOLIÉRA

naše ptačí fauna čr a 
poletuška slovanská
Realizuji vybudování průchozí voliéry pro ptáky 
fauny ČR, obohacené o zajímavý druh poletušku 
slovanskou. Celoroční provoz voliéry bez 
vysokých provozních nákladů. V současné době 
v ČR poletušku slovanskou chová pouze PZOO.
	

REKONSTRUKCE ExPOZICE 
ZIMOVIŠTĚ PTÁKŮ
Oprava a změna vzhledu návštěvnické terasy se 
stavbou zimoviště ptáků. Výběh zrekonstruovat, 
nové oplocení, terénní úpravy, oprava vodních 
ploch. Zaměřit expozici na oblast delty Rhony 
oblast Camargue pro plameňáky a další evropské 
druhy ptáků. 
Realizace je plánována v rámci dotačního 
programu Euroregionu ve spolupráci s 
německým ekocentrem Naturschutzzentrum 
Erzgebirge - Schlettau.

CESTA VODY  
rekonstrukce
Rekonstrukce stávající kaskády a zároveň 
převodníku vody v areálu vedoucí do dolního 
rybníka. Pochází z 80. let. Odbourání současné 
zděné kaskády a vytvoření toku přírodě bližšími 
materiály (dřevo). Navazuje na sousední areál 
chráněného sadu kaštanovníku jedlého. Nově 
vytvořit meandrový tok oživený o herní prvky 
s vodou. Realizace ukázky biotopu - tůněk pro 
obojživelníky a žáby. Realizace přemostění 
dolního rybníka, kde vznikne návštěvnická 
cesta po vodě s řadou interaktivních výukových 
prvků. Stavba expozic pro obojživelníky a žáby. 
Dolní rybník je cenný biotop pro škeble a jiné 

vodní živočichy. V rámci výukových programů je 
bohatou ukázkou života v tomto biotopu.
Realizaci plánuji v rámci dotačního programu 
Euroregionu ve spolupráci s německým 
ekocentrem Naturschutzzentrum Erzgebirge - 
Schlettau.

LUČNÍ SPOLEČENSTVÍ 

ožIvení a udržení 
V návaznosti na projekt Cesta vody, připravuji 
obnovit a udržet luční společenství v prostoru 
vedle sadu kaštanovníku jedlého. Luční 
společenství je v rámci výukových programů 
ukázkou bohatého života daného biotopu.

Realizaci připravuji v rámci dotačního programu 
Euroregionu ve spolupráci s německým 
ekocentrem Naturschutzzentrum Erzgebirge - 
Schlettau.

KONTAKTNÍ ZOO

malé expoZIce pro dětI
Realizací malých kontaktních zoo umožníme 
dětem zážitek z vyhledávaného přímého styku 
se zvířetem. Jednoduché malé stavby hliněné, 
haťové a kamenné - koza, ovce, hlodavci.



eurosafarI
CESTA ČLOVĚKA DIVOČINOU

Nová koncepce areálu eurosafari je založena nejen na 

chovatelsky záložní, ale i rozšiřující variantě chovu 

jednotlivých druhů zvířat (zmíněno již v odstavci Chov 

zvířat). Umožní návštěvníkům bezprostřední kontakt 

se zvířaty a docílí oživení areálu o řadu “mýtických” 

a etnických prvků společně s druhy zvířat, které mají 

návaznost na danou lokalitu. Nově pořízený safari vůz, 

který splňuje veškeré bezpečnostní a profesní požadavky 

současné legislativy proveze návštěvníka areálem. 

Návštěvník se ocitne na cestě staletími v palearktické 

oblasti a uvidí způsob života člověka vedle zvířecího 

společenství v jednotlivých oblastech palearktu, který se 

na řadě míst nezměnil. 

roZdělení areálu ožIvené o nové druhy Zvířat v JednotlIvých sekcích podle oBlastí :

•	 ukrajinská step se sochami poloveckých bab a chovem antilop 

•	 mongolská polopouštní oblast s mongolskou jurtou, uvidí bájného olgoj chorchoje 
 

•	 balkánská a osmanská oblast s buvolem 

•	 středověký evropský les s dříve běžně se vyskytujícím zubrem, jelenem a skřeky zvířat v lidské představivosti předobraz hejkala, středověké 
opevněné dřevěné hradiště 

•	 období hliněných chalup na evropském území, předkové domestikovaných zvířat - pratur 

•	 lovci “mamutů” s jejich lovem koně Převalského a chýše postavené z kůží divokých zvířat

Návaznost projížďky na areál Staré Vsi, kde je představen způsob života a řemesla v krušnohoří.



areál stará ves

Ukázka krušnohorské vesnice a způsobu života našich 

předků navazuje na danou koncepci PZOO. 

•	 Areál průběžně plánuji doplnit o další typy vesnických 

krušnohorských staveb - kovárna, sušárna na ovoce 

apod. 

•	 Pokračovat v rozšíření herních a odpočinkových 

prvků v areálu. 

•	 Pořádat i nadále v areálu kulturní akce a výtvarná 

sympozia. 

•	 Zachovat rekreační a volnočasový potenciál, který 

umožňuje realizaci masových akcí. 

•	 Výhledově Starou Ves propojit s areálem zoo v jeden 

komplex.  

BALTICKÁ OBLAST - severní oBlastI

Uvolněný	 prostor	 v	 centrální	 části	 areálu	 s	 vysokou	 atraktivitou	 (současné	

pony,	osel).	Vyhlásit	architektonickou	soutěž	o	využití	prostoru	s	výhledem	na	

realizaci	moderních	expozic	s	odpovídajícím	sofistikovaným	technologickým	

zařízením	 na	 čištění	 a	 filtraci	 vody.	 Pro	 chov	 chráněných	 druhů	 zvířat,	 v	

atraktivním	prostředí,	pohledy	do	expozic	pod	hladinou	např.	ploutvonožci,	

velké	ryby,	šelmy	vázané	způsobem	života	na	vodu	-	vydra.	S	realizací	prostoru	

pro	gastroslužby,	který	nahradí	dřevěné	kiosky.

Projekt Cena investice v Kč
Sjednocení	  vizuální	  podoby	  a	  oprava	  střechy	  kiosku	  U	  Vlka 600 000

Lanový	  park 1 700 000

Průchozí	  voliéra	  s	  papoušky	  -‐	  ALEXANDR 500 000

Naše	  ptačí	  fauna	  ČR	  a	  poletuška	  slovanská 500 000

Keltská	  stavba	  -‐	  pony,	  osel 20 000 000

Expozice	  velkých	  evropských	  šelem 30 000 000

Expozice	  malých	  evropských	  šelem 20 000 000

REKONSTRUKCE	  EXPOZICE	  ZIMOVIŠTĚ	  PTÁKŮ 20 000 000

CESTA	  VODY	   15 000 000

EUROSAFARI	  -‐	  Cesta	  člověka	  divočinou 2 000 000

BALTICKÁ	  OBLAST	  -‐	  severní	  oblasti 60 000 000

sumarIZace nákladů InvestIčního plánu

výhled významných investic 2020 - 2025



výhled malých investic do roku 2030 

•	 po uvolnění prostoru po současném lanovém centru je vhodná realizace výběhu hyen žíhaných 

•	 po uvolnění současného výběhu vlků doporučuji rekonstrukci pro menší druh zvířete např. 
šakala 

•	 navrhuji vybudování nového výběhu pro vlky, který bude prostorově splňovat požadavky pro 
chov tohoto druhu zvířete. Realizace v lesnatém prostoru nad kioskem U Vlka. Vhodné pro 
chov vlka evropského nebo pyrenejského, dle aktuálních požadavků koordinátora chovu 

•	 zrušení expozice jezevce lesního a jednoduchá rekonstrukce výběhu pro druh zvířete, který 
strmý terén nezatíží a expozičně je příjemný pro pohled z restaurace např. veverky, ženetky, 
pišťuchy apod. 

•	 realizace expozice pro krokodýla čínského v návaznosti na čínskou oblast expozic - panda, 
takin 

•	 vybudování jednoduché průchozí voliéry pro ibisy skalní v areálu DZOO 

•	 rekonstrukce voliér po ibisech použít pro doplnění a ucelení kolekce evropských sov 

•	 pokračovat v budování krušnohorských staveb ve Staré Vsi

nová aktIvIta 
WELfÉROVÁ ŠKOLA TRÉNINKU ZVÍřAT

Novinka v činnosti zoo - Welférová škola tréninku zvířat. 

Vhodná forma vzdělávání pro zaměstnance zoo, ale i 

veřejnost. Soukromým osobám chybí potřebné zkušenosti 

a znalosti s činností a výchovou zvířat, přistupují chybně 

ke zvířatům, bez osobní znalosti etologie a potřeb zvířete. 

Dochází k těžkým a nevratným úrazům hlavně dětí, 

vzhledem k nedostatečné informovanosti veřejnosti o 

způsobu života jednotlivých druhů zvířat a nezvládnutí 

osobnosti zvířete. Výchovná činnost rozšířená v 

zámořských zařízeních. V Evropě se tento trend začíná 

nově prosazovat a vznikají školy, které pracují se zvířetem, 

ale hlavně s majitelem. Komunikace pouze se zvířetem 

na základě tréninku je vhodná zvláště při realizaci 

veterinárních zákroků a manipulace s jedincem (omezení 

sedace zvířat). 	



Marketing zoologické zahrady je klíčovým 
prvkem a tváří organizace ve vztahu k veřejnosti. 
Cílem marketingové strategie je budovat 
kredit Zooparku Chomutov, pomáhat zvyšovat 
návštěvnost, vytvářet strategická partnerství 
a zajišťovat finanční spolupráci a kooperaci na 

provozu i dílčích projektech organizace.

nástroJe a cíle marketIngu :
•	 Zoopark Chomutov je v současné době 

nejnavštěvovanější zoo v Ústeckém kraji, 

je i významným turistickým cílem v rámci 

kraje. Nástrojem je posilování návštěvnosti s 

cílem dosáhnout a překročit hranici 350.000 

návštěvníků ročně.  

•	 Marketingové strategie stavět na jedinečnosti 

areálu Podkrušnohorského zooparku a 

prezentovat vhodné podmínky příjemné pro 

zvířata, zážitek pro návštěvníka. 

•	 Rozprostření návštěvnosti v mimosezónním 

období říjen - březen pořádáním atraktivních 

akcí a nabídek. 

•	 Pokračovat v posilování povědomí veřejnosti 

o zooparku nejen směrem k ČR, ale i za 

německé hranice. 

•	 Identifikace potřeb nových zákazníků i 

stálých návštěvníků. 

•	 Upevnění a posílení strategické spolupráce 

na úrovni partnerství se společnostmi, 

které patří k významným ve svém oboru a 

podporují rozvoj regionu. 

•	 Posilování fundraisingu a rozvíjení a 

zdokonalování péče o sponzory, donátory 

a adoptivní rodiče zvířat chovaných v 

zooparku. 

•	 Posilování péče o návštěvníka, rozvíjení 

věrnostních programů s využitím moderních 

informačních a mobilních technologií.  

•	 Posilování marketingových aktivit v oblasti 

záchrany ohrožených druhů v oblasti jejich 

původního výskytu, zejména s ohledem 

na podporu in-situ projektů, na kterých 

se podílí zoopark. Dále projektů, které 

podporuje zoopark pouze marketingově a 

slouží ke vzdělávání veřejnosti a podpoře 

ochrany přírody. 

•	 Oslovení skupin návštěvníků, které zoopark 

běžně nenavštěvují. 

•	 Využití cestovního ruchu a destinačních 

agentur ke zlepšení informačního 

systému zacíleného na návštěvníky mimo 

severočeský region.  

 

 

MARKETING
•	 Navázání další spolupráce s Ústeckým krajem při společné prezentaci 

severočeských zoologických zahrad - ZOO jedinečný prvek turisticky 

ovlivňující atraktivitu regionu. 

•	 Komunikace potřeb na zlepšení infrastruktury - spolupráce se 

zřizovatelem - docílit optimalizaci dopravní obslužnosti MHD a 

vytvoření transportních tras pro návštěvníka z hustě osídlených 

částí města, současný model MHD nepočítá se zooparkem jako cílem 

pro zajištění dopravy např. ze sídlišť. Kapacita parkování pro osobní 

dopravu, zvláště v období víkendů, je nedostatečná.   

•	 Bezhotovostní platby jsou již naším standardem, který návštěvník 

očekává. Je potřebné službu rozšířit i na oblast obchodu se suvenýry U 

Vlka a občerstvení. Zavádění elektronických plateb urychlí odbavení a 

zjednoduší příjem platby od domácích i zahraničních návštěvníků. 

•	 Zoopark bude pokračovat v realizaci informačního systému nejen v 

ČJ, ale i v AJ, NJ. Výrazné označení jednotlivých objektů a expozic v 

daném přírodním stylu. S rozvojem areálu bude aktualizována mapa 

Zooparku Chomutov a prohlídkové okruhy. 

•	 Pro další rozvoj merchandisingu je cílem zvýšit objem prodeje 

vlastních propagačních výrobků a suvenýrů. Realizovat design 

zooparku na nabízeném zboží a využít tento obor jako komunikační 

prostředí s návštěvníky a uživateli služeb. 

•	 Pokračovat v projektu realizace dílen v areálu Stará Ves. Podporou 

workshopů, založení originální dílny na výrobky z přírodních 

materiálů. Docílíme posílení enviromentální výchovy a manuální 

zručnosti formou zážitkového programu pro návštěvníky. 

•	 Vytvoření nových interaktivních webových stránek zooparku, 

současná verze pochází z období roku 2009. 

•	 Předpokladem pro financování projektů v rámci dotací pro následnou 

realizaci veřejných dílen a nového webu je spolupráce s německým 

partnerem městem Annaberg- Buchholz v projektu Interreg.



Významným úkolem pro období 2015 - 2020 je zajištění kvalitní výchovy a 
vzdělávání návštěvníků prostřednictvím vzdělávacích programů pro školy, 
neziskové organizace. Rozšířit aktivity, zpřístupnit je a přizpůsobit všem 
zájemcům. Prohloubit zapojení zooparku do systému vzdělávání.

Nástrojem je rozdělení vzdělávacích programů - akce pro veřejnost, 
výukové programy pro školy, prohlídky zoo s odborným průvodcem, 
besedy s odborníky a chovateli, přednášky pro veřejnost, krmení zvířat s 
odborným výkladem, aktivní podpora EAZA kampaní.

V rozvoji vzdělávání pokračujeme v tvorbě interaktivních prvků, 
využíváme prožitkovou stránku kontaktu se zvířetem a badatelský přístup 
individuální nebo organizovaný v areálu zoo.

Potenciálem z hlediska obsahu je rozšíření nabídky aktivit zvířat v zoo a v 
přírodě o další enviromentální témata s významným dopadem na ochranu 
životního postředí, ničení deštných pralesů, odpadové hospodářství a 
udržitelný zdravý životní styl.

Partnerem pro realizaci a financování projektů z dotačních prostředků 
je nastavení přeshraniční spolupráce na vzdělávacích i investičních 
projektech s německým ekocentrem - Naturschutzzentrum Erzgebirge - 
Schlettau.

VZDĚLÁVÁNÍ
Zoopark Chomutov má v současné době novou 
organizační strukturu vzhledem k přibližnému 
počtu 67 zaměstnanců. V posledních letech byla 
organizační struktura zjednodušena. 

V následujícím období bude organizační 
struktura upravována vzhledem k plánovanému 
rozvoji zoo a změnám tak, aby vyhovovala 
aktuálním potřebám provozování organizace a 
jejímu úspornému ekonomickému hospodaření.

Nadále bude pokračovat nastavení a revize 
procesů vnitřní kontroly a tvorby interních 
směrnic.

Důležitým úkolem bude vytvoření a nastavení 
projektového týmu, který bude řešit provozní a 
investiční realizace staveb.

V oblasti personalistiky jsou nastaveny 
priority:

•	 Podporovat vnitřními normami dodržování 
pracovněprávních vztahů v organizaci, dbát 
na etiku činností v organizaci. 

•	 Motivovat zaměstnance, dbát na jejich 
informovanost a využít zpětnou vazbu. 

•	 Zajišťovat kvalitní personální obsazení 
řídících a vedoucích funkcí.  

•	 Podchycovat a vhodně směrovat vlastní 
zaměstnance na uvolněné pozice v organizaci. 

•	 Podporovat prohlubování, zvyšování a 
vhodné rozšiřování odborných znalostí 
zaměstnanců formou školení, stáží, studiem. 

•	 Zajišťovat a koordinovat péči o zaměstnance 
při využití Fondu kulturních a sociálních 
potřeb. 

•	 Nadále zdokonalovat benefitní systém 
organizace.

ORGANIZACE A PERSONALISTIKA



ORGANIZAČNÍ STRUKTURA
•	 Nastavení evropské legislativy výslovně požaduje po zoologických 

zahradách zemí EU rozvíjet výzkumnou činnost a ukládá členským 
zemím tento požadavek naplňovat.  

•	 Zoopark Chomutov jako člen EAZA a WAZA má za úkol tyto 
požadavky akceptovat a realizovat.  

•	 Jako ekonomicky slabší hráč se snažíme tento významný úkol 
naplňovat podporou spolupráce s vysokými školami - významná je 
spolupráce s Českou zemědělskou univerzitou v Praze, Technickou 
univerzitou v Košicích.  

•	 Dalším počinem spolupráce je národní i mezinárodní podpora 
projektů in - situ, kde realizujeme návrat do volné přírody řady 
druhů zvířat nebo monitoring zvířat.  

•	 Nově byla zahájena spolupráce na projektech ČESKÉ KOALICE PRO 
OCHRANU BIODIVERSITY. 

VÝZKUM

ředitelka	  

oddělení	  
ekonomie	  

oddělení	  
provozu	  a	  
dopravy	  

oddělení	  
zoologie	  

asistentka	  

oddělení	  
marke7ngu	  a	  
ekologické	  
výchovy	  

správce	  
rozpočtu	  /	  

personalistka	  

hlavní	  účetní	  

účetní	  pro	  
obchod	  

účetní	  

vedoucí	  
marke7ngu	  a	  
ekologické	  
výchovy	  

pracovník	  
vztahů	  k	  
veřejnos7	  

aranžér	  -‐	  
výtvarník	  

průvodce	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
7.	  tř.	  

vedoucí	  
provozu	  a	  
dopravy	  

opravář	  
zeměděl.	  
strojů	  

traktorista	  -‐	  
mechanizátor	  

(2)	  

řidič	  
motorových	  
vozidel	  (2)	  

hlavní	  
zoolog	  

zoolog	  
evidence	  

hlavní	  
chovatel	  

chovatel	  
(20)	  

stavební	  a	  
bezpečnost.
technička	  	  

projektový	  
manažer	  

pokladní	  -‐	  
prodavačka	  

sezónní	  
pokladní	  -‐
prodavačka	  

pedagog	  
volného	  
času	  

průvodci	  a	  
sezónní	  

zaměstnanci	  

pedagog	  
volného	  
času	  

provozní	  
elektrikář	  

zámečník	  

dělník	  

vedoucí	  chovu	  
koní	  -‐	  chovatel	  
-‐	  instruktor	  

chovatel	  -‐	  
instruktor	  -‐	  
metodik	  (4)	  

přípravářka	  
krmiv	  (3)	  

pracovník	  
záchranné	  
stanice	  (2)	  

zásobovačka	  

řidič	  -‐	  opravář	  
sezónní	  
dělník	  

uklízečka	  (2)	  sezónní	  
řidiči	  

zahradní	  
architekt	  

zahradnice	  
(2)	  

sezónní	  
zahradník	  



Přebudování současného ekocentra z “pouhé” učebny na areál, pozitivně laděný, nabádající děti ke zkoumání a pozorování nejen života zvířat a 
interakcí v přírodě. Oživit zahradu ekocentra o plodonosné rostliny, interaktivní prvky a vybavit jako přírodní zahradu, která je využita při aktivitách 
s dětmi. Ukázky např. typů budek nejen pro ptáky, možnosti oživení areálu o další prvky. Zajištění tematických aktivit formou kroužků, tematických 
prázdninových pobytů s důrazem na zdravý životní styl (např. stravování), realizace tvořivých dílen/workshopů - výroba z přírodních materiálů, 
podpora zručnosti a obrazotvornosti dětí i dospělých. 

ekocentrum

práZdnInové poByty v Zoo

ZÁCHRANNÁ STANICE PRO HANDICAPOVANÉ ŽIVOČICHY
	

Úzce spolupracujeme při činnosti stanice s ČSOP. Zoopark investoval prostředky v rámci Operačního programu Životní prostředí, který je 
spolufinancován z prostředků SFŽP ČR, na vybudování nového areálu záchranné stanice. V roce 2015 se spouští provoz v zrekonstruovaném objektu, 
který slouží jako zázemí pro ošetřovatele a kuchyně. Nově vybudovaná a kompletně vybavená veterinární ošetřovna s vnitřními boxy pro zvířata. 
Dále stanice disponuje nově klecemi pro druhy zvířat z naší přírody, rozletovou klecí pro ptáky a transportním automobilem. Rozsah území, kterým 
poskytuje služby, je chomutovsko, kadaňsko, podbořansko a město Most. Činnost stanice je podporována z prostředků MŽP rozdělovaného ČSOP a 
Ústeckého kraje. Činnost stanice podléhá samostatné licenci pro její provozování.

Rok 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008

Počet	  dětí 357 308 240 245 220 100 0



KONKURENČNÍ PROSTřEDÍ ZOO
Koncepce rozvoje je nemyslitelná bez ekonomické prognózy 
financování, proto srovnání postavení a možností zooparku s 
ostatními českými zoo podle ročenky UCSZOO, jejímiž členy je 15 
českých zoo vlastněných městy nebo kraji. Uvedené údaje se týkají 
roku 2014.

Srovnání PZOO s ostatními veřejnými zoo - oblast severní Čechy
V oblasti severních Čech leží 4 zoologické zahrady - plošně velká v 
Chomutově 112 ha, rozlohou středně velká v Ústí nad Labem 25 ha 
a plošně malá v Děčíně 5 ha a Liberci 5 ha.

Zoopark Chomutov je rozlohou největší zoo a v severočeském 
regionu i zoo s nejvyšším počtem chovaných zvířat (ptáci, savci). 
Vzhledem k velikosti města Chomutova (50.000 obyvatel) dosahuje 
PZOO vysokou návštěvnost (Liberec přes 100.000 obyvatel). 

Zoopark si drží vynikající návštěvnost a stabilní ekonomickou 
výkonnost a to i v době ekonomické krize a při snižování státních 
dotací (2008-2010). Výpadek příjmů byl nahrazen ekonomickou 
výkonností organizace. 

Zoopark má 2. nejvyšší soběstačnost ze sledovaných zoo. Příjmy od 
zřizovatele jsou v porovnání s okolními zoo, vzhledem k rozloze a 
počtu chovaných zvířat na nízké úrovni, zoopark chybějící finanční 
prostředky pokrývá vlastními výkony. 

severočeské Zoo

zoopark chomutov

Průměrná mzda kmenových zaměstnanců PZOO 
v tab. Severočeských zoo je v zkreslena o 1 000 
Kč velkým počtem pracovníků vykonávající 
činnost v rámci dotací Úřadu práce a agentur.
Zoopark Chomutov je srovnatelný dle počtu 
zvířat se zoo v tabulce. Výhodou porovnávaných 
zoo je potenciál velkého města (Brno 600 000 
obyvatel, Olomouc 480 000 obyvatel). Jedná 
se o dostupnost místních návštěvníků i silnější 
ekonomické zázemí zřizovatele doložené vyššími 
dotacemi do rozpočtů zoo.

Ekonomická stabilita a návštěvnost PZOO je 
i přes nevýhody menšího města srovnatelná. 
Vlastní finanční soběstačnost je 2. nejvyšší ze 
sledovaných organizací. PZOO se daří doplňovat 
nízký investiční příspěvek zřizovatele získáváním 
investičních dotací od třetích subjektů.
Z tabulek je patrné, že PZOO má potenciál na 
zlepšení ekonomického výsledku například 
srovnáním výše vstupného s celorepublikovým 
průměrem. Získaný přínos investovat do 
modernizace expozic a celého areálu. 
Nabízenou variantou je také zachování 
sociálního charakteru organizace a následný 
rozvoj realizovat dle zodpovědnosti zřizovatele 
dotacemi z příspěvku do rozpočtu organizace.

Významným a důležitým prvkem je zapojení 
PZOO do nového dotačního období přeshraniční 
spolupráce a realizovat modernizaci expozic. 
Tím se zajistí větší atraktivita pro návštěvníky. 
Areál je dlouhodobě podfinancován zejména v 
oblasti investic. 

Produktivita práce u kmenových zaměstnanců 
je v normě, ale i přes ukazatele v tabulce (počet 
zvířat na ošetřovatele) je potřebné prověřit 
možnosti vyšší produktivity kmenových 
zaměstnanců. Velkou rezervou je produktivita 
provozního oddělení zaměstnávající řadu 
pracovníků realizující činnost v rámci dotací 
Úřadu práce a jiných pracovních agentur, 
nevýhodou je jejich nízká vzdělanost (většinou 
základní vzdělání). Spolupráce s personálními 
agenturami je celospolečensky prospěšná, pro 
organizaci výhodná, ale rizikem je náročnost 
udržení standardů produktivity práce a pracovní 
morálky zaměstnanců.
Počet ošetřovatelů dokazuje vyšší produktivitu 
práce PZOO na úseku zoologického oddělení za 
podmínek dodržení kvalitní péče o zvířata.

ZOO Ústí	  n.L. Děčín Chomutov Liberec
Rozloha	  (expoz.) 25	  ha 5	  ha 112	  ha 5	  ha
Návštěvnost 149	  187 109	  758 240	  117 332	  525
Počet	  zvířat	  [ks] 1	  156 421 1	  053 825
Z	  toho	  savců	  a	  ptáků	  [ks] 499 274 872 524
Počet	  zaměstnanců 72 30 67 106
z	  toho	  chovatelé 33	  (48	  %) 13,5	  (42	  %) 20	  (33	  %) 28	  (27	  %)
Počet	  zvířat	  na	  1	  
ošetřovatele	  [ks]

37,6 29,4 56 50,6

Příjmy	  od	  zřizovatele	  [Kč] 39	  330	  000 12	  000	  000 18	  000	  000 37	  832	  000

Průměrná	  mzda	  [Kč] 18	  170 19	  488
17	  603	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  

(18	  733)
20	  307

Soběstačnost 31,50% 35,70% 47,45% 53,60%
Neinvestiční	  výdaje	  celkem	  
[Kč]

62	  502	  000 19	  100	  000 42	  100	  000 90	  630	  000

Investiční	  výdaje	  /	  
příspěvek	  od	  zřizovatele	  
[Kč]

16	  354	  000	  /	  	  	  
8	  480	  000	  

1	  207	  000	  /	  0
2	  300	  000	  /	  
800	  000

1	  822	  000	  /	  0

Opravy	  [Kč] 1	  194	  000 657	  000 1	  227	  000 3	  613	  000

Vstupné	  dospělí	  /	  děti,	  léto	  
/	  zima	  [Kč]

120/100,	  
60/50

100/70,	  	  	  
60/40

75/65,	  	  	  	  	  
45/40

120/100,	  	  	  	  
60/50

Dotace	  celkem	  v	  [Kč] 41	  894	  000	   12	  516	  000 21	  795	  000	   41	  378	  000
Poměr	  dotace	  k	  nákladům 67,00% 65,50% 51,80% 45,60%



Základní ekonomIcké ukaZatele velIkostně srovnatelných Zoo v čr
ZOO Ústí	  n.	  L. Chomutov Brno Olomouc
Rozloha	  (expoz.) 25	  ha 112	  ha 25	  ha 23	  ha
Návštěvnost 149	  187 240	  117 273	  944 356	  909
Počet	  zvířat	  [ks] 1	  156 1	  053 1	  635 1	  733
Z	  toho	  savců	  a	  ptáků	  [ks] 499 872 613 1	  025
Počet	  zaměstnanců	   72 67 82 75
Z	  toho	  chovatelů 33	  (48%) 20	  (30%) 28	  (34%) 24	  (32%)
Počet	  zvířat	  na	  1	  ošetřovatele	  [ks] 35 52 58 72
Savců	  a	  ptáků	  na	  1	  ošetř.	  [ks] 15 44 22 42

Průměrná	  mzda	  [Kč] 18	  170
17	  603	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  

(18	  733)
21	  512 19	  257

Soběstačnost 31,50% 47,50% 33,70% 65%
Neinvestiční	  výdaje	  celkem	  [Kč] 62	  500	  000 42	  100	  000 78	  077	  000 67	  000	  000

Investiční	  výdaje	  /	  příspěvek	  zřizovatele	  [Kč]
16	  354	  000	  /	  
8	  480	  000

2	  300	  000	  /	  
800	  000

10	  974	  000	  /	  
3	  100	  000

2	  506	  000	  /	  	  	  
2	  700	  000

Opravy	  [Kč] 1	  194	  000	   1	  227	  000 7	  833	  000 2	  023	  000

Vstupné	  dospělí/děti,	  léto/zima	  [Kč] 120/100,	  
60/50

75/65,	  	  	  
45/40

100/70
110/80,	  
70/50

Dotace	  celkem	  [Kč] 41	  894	  000	   12	  516	  000 52	  364	  000 21	  306	  000	  
Poměr	  dotace	  k	  nákladům 67% 29,70% 67% 32%



SHRNUTÍ

Podkrušnohorský zoopark Chomutov je nejvíce navštěvovanou zoo v rámci Ústeckého kraje a je jedním z významných turistických cílů. Při řešení koncepce 

je důležité akceptovat jedinečnost areálu a cenný ekosystém - území patřící do soustavy evropsky významných lokalit NATURA 2000 a významnou 

státem chráněnou památku sad kaštanovníku jedlého. Pro území areálu je stanoven plán a způsob péče o danou chráněnou lokalitu jako geobiocenózu.

Dále doporučuji pokračovat v chovu zvířat pocházejících z tematicky stanovené oblasti palearktu a chovu primitivních plemen zvířat, sloužících jako 

nenahraditelná genetická rezerva. 

Za své úspěchy vděčí organizace významné podpoře zřizovatele. Současně stojí i on před velkou výzvou pomoci zooparku svoji pozici obhájit, udržet a 

zlepšit. To není myslitelné bez enormního úsilí a podpory investic do rozvoje areálu a výstavby nových expozic. 



mInIsterstvo žIvotního prostředí 
Nejvyšším kontrolním systémem nad provozem zoologických zahrad 
je dle zákona Ministerstvo životního prostředí (dále jen MŽP) podle 
Zákona 162/2003 o podmínkách provozování zoologických zahrad a o 
změně některých zákonů. Zákon upravuje podmínky pro udělení licence k 
provozování zoo, postup při vydávání licence, kontrolu nad dodržováním 
povinností plynoucích z tohoto zákona, základní podmínky pro poskytování 
dotací ze státního rozpočtu a jiných veřejných zdrojů provozovatelům zoo 
a sankce za porušení povinností stanovených tímto zákonem. Zoologická 
zahrada může být zřizovatelem provozována pouze na základě licence, 
kterou vydává MŽP.
MŽP si v řízení o vydání licence vyžádá písemné vyjádření ke každé žádosti 
od České inspekce životního prostředí, místně příslušné veterinární 
správy a Ústřední komise pro ochranu zvířat. MŽP po obdržení písemných 
vyjádření provede v rámci řízení o vydání licence za účasti Komise pro 
zoologické zahrady šetření na místě, kde má být provozována zoo, ověří 
uvedené údaje a posoudí skutečnosti rozhodné pro udělení licence.
Licence se vydává na dobu neurčitou. Pravidelnou kontrolu zoo provádí 
MŽP ve spolupráci s inspekcí a komisí u jednotlivé zoo nejméně jednou 
za 2 roky.  Předmětem kontroly je zjišťování, zda jsou plněny podmínky 
stanovené k provozování zoo. V případě neplnění podmínek je možnost 
licenci neudělit nebo odejmout.

mžp a český svaZ ochránců přírody 
(zákon č. 246/1992 Sb.) 
Uděluje licenci pro provoz stanice pro handicapované živočichy, jednou 
z podmínek provozu je proškolená osoba s licencí CZ na osobu, licenční 
zkoušku absolvovala Bc. Iveta Rabasová CZ H-00061. Další podmínkou 
je provoz stanice dle nové legislativy, která popisuje standardy provozu 
stanice.

státní veterInární správa
(veterinární zákon č. 166/1999)
Provádí pravidelné každoroční kontroly v areálu zoo, vyjadřuje se k 
licenčnímu řízení, povoluje a kontroluje transporty a přesuny zvířat 
mezi jednotlivými zoo a jinými chovateli u nás i ze zahraničí. Uděluje 
“nadstandardní” Ballay licenci, která dokládá, že zařízení zoo a zvířata 
chovaná v zařízení jsou pod pravidelnou veterinární kontrolou a mezi zoo 
s Ballay licencí jsou přesuny zvířat v jednodušším režimu.
Vyjadřuje se a uděluje licence CZ - Registrace zařízení, kde se zachází s 
živočišnými produkty, nutné pro provoz přípravny krmiv v zoo, nákup 
krmiva pro potřeby zoo.
Vyjadřuje se a uděluje licence CZ - Použití vedlejších živočišných produktů, 
nutné pro provoz přípravny krmiv, zajišťuje potřebné povolení ke 
zpracování živočišných produktů v místě zoo.

česká plemenářská Inspekce
(zákon č. 154/2000 Sb.)
Vyjadřuje se spolu s veterinární správou a uděluje licence CZ - pro provoz hospodářství. Nutné při chovu domácích plemen zvířat. Sleduje evidenci a 
pohyby jednotlivých zvířat mezi chovateli.

česká Inspekce žIvotního prostředí - čIžp 
Zákon č. 162/2003 o zoologických zahradách, zákon č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, zákon č. 100/2004 Sb. o ochraně druhů volně žijících 
živočichů a planě rostoucích rostlin regulováním obchodu s nimi a dalších opatřeních k ochraně těchto druhů

agentura ochrany přírody a kraJIny čr - aopk čr
(zákon č. 114/1992, zákon č. 100/2004 Sb.)

kraJský úřad ústeckého kraJe, odBor žIvotního prostředí a Zemědělství
(zákon č. 114/1992 Sb., zákon č. 100/2004 Sb.)
Dohlíží a kontroluje činnost zoo v oblasti evidence a potřebných povolení při chovu jednotlivých druhů a kusů chráněných zvířat a dodržování platné 
legislativy a zásad CITES při obchodování a chovu zvířat.

povolení a regIstrace pro provoZ pZoo:
Registrační číslo zařízení - CZ 42760919, zákon č. 166/1999 Sb., vyhláška č. 382/2003 Sb.
Povolení dopravce - CZ 42906191, čl. 11 odst. 1 nařízení rady (ES) č. 1/2005
Registrace zařízení, kde se zachází s živočišnými produkty CZ 9361, zákon č. 166/1999 Sb. 
Použití vedlejších živočišných produktů CZ 42800008, nařízení rady (ES) č. 1774/2002

KONTROLNÍ LICENČNÍ A REGISTRAČNÍ SYSTÉMY PROVOZU ZOOPARKU




